
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет

Простинского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района

423553, Нижнекамский район, 
с. Прости, ул. Школьная, 8

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Тубэн Кама муниципаль районы 

Прости авыл жирлеге 
Советы

423553, Тубэн Кама районы, 
Прости авылы, Мэктэп урамы, 8

тел./факс (8555) 44-98-35, электронный адрес: Prostinskoe.sp@tatar.ru, 
_______________ сайт: www.prostinskoe-sp.ru__________________

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 16.08.2022г. № 12

О внесении изменений в правила
благоустройства территории Простинского 
сЬльского поселения Нижнекамского 
муниципального района Республики
Татарстан, утвержденные решением 
Совета Простинского сельского поселения 
от 19.12.2018 г. № 34

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования «Простинское сельское поселение» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Совет Простинского 
сельского поселения решает:

1. Внести в Правила благоустройства территории Простинского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением 
Совета Простинского сельского поселения от 19.12.2018 года № 34, следующие 
изменения:

1.1. Статью 2 дополнить пунктами 2.30, 2.31 следующего содержания:
' «2.30. Сельскохозяйственные животные - используемые для производства 

животноводческой и иной сельскохозяйственной продукции скот, ценные пушные звери, 
кролики, птица, пчелы. ,

2.31. Домовладение - жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) 
отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке 
надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения 
для содержания сельскохозяйственных животных, иные объекты).».

1.2. Пункт 7 статьи 5 после слов «собственниками автодорог» дополнить словами 
«, собственниками земельных участков либо лицами, за которыми закреплены 
территории земельных участков».

1.3. Статью 15 главы З'изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Содержание индивидуальных жилых домов, в том числе используемых 

для сезонного и временного проживания и благоустройство территории.
Собственники домовладений, в том числе используемых для сезонного и временного 

проживания, а также лица, фактически проживающие в домовладениях, обязаны:

mailto:Prostinskoe.sp@tatar.ru
http://www.prostinskoe-sp.ru


1) обеспечить надлежащее состояние фасадов жилых домов, ограждений
(заборов), а также прочих строений и сооружений в границах домовладения,
своевременно производить поддерживающий их ремонт;
2) иметь на жилом доме номерной знак и поддерживать его в исправном состоянии;
3) содержать в порядке территорию домовладения и обеспечивать надлежащее 

санитарное состояние территории;
4) очищать канавы и трубы для стока воды, в весенний период обеспечивать проход

талых вод;
5) при складировании убранного с территории домовладения снег обеспечивать 

возможность проезда транспорта, доступа к инженерным коммуникациям и сооружениям 
на них, прохода пешеходов и сохранности зеленых насаждений;

6) не допускать хранение разукомплектованного (неисправного) транспортного 
средства за территорией домовладения;

7) не допускать производства ремонта или мойки автомобилей, смены масла или 
технических жидкостей за территорией домовладений;

8) не загромождать проезжую часть дороги при производстве земляных и 
строительных работ;

9) не засорять колодцы инженерных коммуникаций и ливневые траншеи;
10) согласовать с органами местного самоуправления Поселения срок размещения 

строительных материалов и изделий за границами домовладения.».
1.4. Главу 3 дополнить статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1 Содержание сельскохозяйственных животных
1. Отношения в области обращения с сельскохозяйственными животными 

регулируются Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ "Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними 
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, настоящими 
Правилами.

2. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать 
общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы 
окружающих лиц. Ответственность за вред, причиненный сельскохозяйственными 
животными, несут их владельцы в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Содержание жителями поселения сельскохозяйственных животных разрешается в 
границах территории принадлежащего им на праве собственности или ином вещном

заве домовладения с приусадебными участками.
Складирование кормов, навоза и компоста разрешается владельцам 

сельскохозяйственных животных только на территории приусадебного участка с 
обязательным выполнением противопожарных, санитарных и ветеринарных требований.

4. Выпас сельскохозяйственных животных в поселении вне границ домовладения и 
приусадебного участка производится только в отведенных для этих целей местах, эа 
пределами населенного пункта, под присмотром ответственного лица (пастуха). 
Бесконтрольный выпас сельскохозяйственных животных на территории населенного 
пункта и за его пределами запрещен. Не допускать выпас сельскохозяйственных 
животных на газонах, в скверах, парках, детских игровых и спортивных площадках.

За порчу и/или уничтожение сельскохозяйственными животными посевов, стогов, 
урожая сельскохозяйственных культур, зеленых насаждений владельцы
сельскохозяйственных животных несут административную ответственность.

5. Перегонять сельскохозяйственных животных по дорогам разрешается только в 
светлое время суток, направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги. 
Запрещается вести их по дороге с асфальтовым покрытием при возможности прогона по 
фунтовым дорогам и тропинкам.

6. Не допускается постоянное содержание сельскохозяйственных животных на



балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов 
(коридорах смежных квартир, лестничных клетках, чердаках, подвалах и других 
подсобных помещениях).

7. Выгул водоплавающей птицы разрешается на естественных водоемах или на 
искусственно созданных в пределах приусадебного участка запрудах. Создание 
искусственных запруд, загонов за пределами приусадебного участка запрещено.

8. Перегон водоплавающей птицы до естественных водоемов и обратно 
осуществляется под присмотром ее владельца либо определяемого владельцем 
ответственного лица.».

Глава Простинского сельского поселения А. Бадартинов

!

I


